vna carta del rrey don Iohán, mi padre et mi señor, que Dios dé santo parayso, 

escripta en papel et firmada de su nombre et sellada con su sello mayor con çera 

en las espaldas, fecha / en esta guisa: 

(Sigue doc. núm. 210) 

[Et] agora, el dicho abad et prior et cabiello et benefiçiados de la dicha eglesia de 

Santa María de [Fusillos, e]mbiáronme pidir merçed que les confirmase la dicha / 

carta et que la mandase guardar et conplir. Et yo, el sobredicho rey don Enrrique, 

con acuerdo et actoridat de los mis tutores et regidores de [los mis] regnos, por 

fazer bien et merçed, al dicho abad et prior / et cabiello et a la dicha su eglesia, 

tóuelo por bien et confirmoles la dicha carta et merçed en ella contenida. Et 

mando que les vala et [les se]a guardada bien et conplidamente commo en ella se 

contie/39ne et segunt que mejor et más conplidamente les valió et fue guardada en 

tiempo del rey don Iohán, mi padre et mi señor, que Dios perdo[ne. E]t defiendo 

firmemente que alguno nin algunos non sean osados / de les yr nin pasar contra 

esta dicha carta, confirmada en la manera que dicha es, nin contra lo en ella 
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contenido nin contra parte dello, [para] ge lo quebrantar nin menguar, en algún 

tienpo nin por alguna / manera. Ca qualquier que lo fiziese, avría la mi yra et 

pecharme y a la pena contenida en la dicha carta, et a los dichos abad et prior et 

cab[iello] o a quien su boz touiere, todas las costas et daños et me/42noscabos que 

por ende resçibieren, doblados. Et demás, mando a todos los iustiçias et ofiçiales 

de los mis regnos, do estos acaesçieren, así a los que agora son commo a los que 

serán de aquí adelante et a cada / vno dellos, que ge lo non consientan, más que 

les defiendan et amparen con las dichas merçedes en la manera que dicha es. Et 

que prenden en los bienes de aquellos que contra ello fueren, por la dicha pena, et 

la guarden / para fazer della lo que la mi merçed fuere. Et que enmienden et fagan 

enmendar, a los dichos abad et prior et cabiello o a quien su boz touiere, de todas 

las costas et daños et menoscabos que por ende /45 resçibieren doblados, commo 

dicho es. Et demás, por qualquier o qualesquier por quien fincar de lo así fazer et 

conplir, mando al omme que le esta mi carta mostrare o el traslado della signado 

de escriuano / público sacado con abtoridat de juez o de alcalle que los enplaze, 

que parezcan ante mí en la mi corte, del día que les enplazare a quinze días